
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

Số:        /2023/NQ-HĐND 

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Bình Phước, ngày       tháng      năm 2023 

 

  

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định nội dung, mức chi hỗ trợ cho người dân vùng  

đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xóa mù chữ theo Chương trình  

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025  

trên địa bàn tỉnh Bình Phước  
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ… 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;  

Căn cứ Thông tư số 51/2019/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí 

biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục của địa phương thực hiện chương trình, 

sách giáo khoa giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Thông tư số 33/2021/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình Xoá mù chữ; 

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BTC ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án 

“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; 

Dự thảo 

(Kèm theo Báo cáo số 406/BC-UBND 

 ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh) 



 
 

Căn cứ khoản 5 Điều 20 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 

năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030”;    

Xét Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 53/BC-HĐND-DT ngày 21 tháng 11 năm 

2023 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định nội dung và mức chi hỗ trợ để khuyến khích 

người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia học xóa mù chữ theo 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.  

2. Đối tượng áp dụng 

 Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân quản lý, sử 

dụng, quyết toán và thụ hưởng nguồn kinh phí hỗ trợ công tác xóa mù chữ cho 

người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước. 

Điều 2. Nội dung và mức chi hỗ trợ 

1. Nội dung: Chi hỗ trợ người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia 

học xoá mù chữ theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

2. Mức chi là: 500.000 đồng/người/khi hoàn thành chương trình một kỳ học 

(tương đương hoàn thành chương trình một lớp học). 

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng 

quy định của pháp luật. 

 



 
 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện; giao Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện. 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 12 

thông qua ngày….tháng…. năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày…  tháng…  năm 

2023./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;  

- Chính phủ; 

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;  

- Các Bộ: GD&ĐT, Tài chính, Tư pháp; 

- Cục Kiểm tra VB QPPL, Bộ Tư pháp; 
- TTTU, TT HĐND, UBND, BTT UBMTTQVN tỉnh; 
- Đoàn ĐBQH tỉnh;    
- Các Ban của HĐND tỉnh; 
- Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh; 
- Đại biểu HĐND tỉnh; 
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh (đăng Công báo tỉnh); 
- Lưu: VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, VT(27.11). 

     CHỦ TỊCH 

 

 

 


